

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Chi Lăng

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND, ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật nhằm nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành chức năng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và Nhân dân về vị trí, chức năng, tầm quan trọng của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở trong tình hình hiện nay.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, sự ủng hộ của Nhân dân trong việc xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; tạo khí thế phấn khởi, động viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tích cực tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở góp phần củng cố nền an ninh Nhân dân, thế trận an ninh Nhân dân và thế trận lòng dân vững chắc. Việc tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tạo sức lan tỏa.

#### II. NỘI DUNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tiêu đề Lễ ra mắt: **Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHI LĂNG

LỄ RA MẮT

LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ  
AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ

Chi Lăng, ngày 01 tháng 7 năm 2024

#### 2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 01/7/2024.

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

### **3. Thành phần mời dự Hội nghị**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Lãnh đạo HDND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện, đại diện chỉ huy các Đội nghiệp vụ Công an huyện;
- Đại biểu thị trấn Đồng Mỏ, đại diện cấp ủy, chính quyền và toàn thể lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các khu phố thuộc thị trấn Đồng Mỏ: do UBND thị trấn Đồng Mỏ mời;
- Đại diện cấp ủy, chính quyền xã Mai Sao và toàn thể lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các thôn thuộc xã Mai Sao (do UBND xã Mai Sao mời).

### **4. Nội dung chương trình Lễ ra mắt**

- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc, trình bày tóm tắt nội dung của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, công tác tham mưu triển khai xây dựng, tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tại địa phương;
- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở ra mắt;
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu giao nhiệm vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phát biểu nhận nhiệm vụ;
- Bế mạc.

**4. Kinh phí:** Kinh phí tổ chức Lễ ra mắt được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo các quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an huyện**

- Chủ trì kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, báo cáo Công an tỉnh theo quy định.
- Đề xuất Công an tỉnh trang cấp trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị cần thiết theo quy định.
- Chủ trì xây dựng bài phát biểu Lãnh đạo UBND huyện và chuẩn bị tài liệu tại Lễ ra mắt (theo tài liệu của Công an tỉnh).

- Phối hợp với UBND thị trấn Đồng Mỏ và các phòng, ban của huyện chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ ra mắt.

**2. Văn phòng UBND và HĐND huyện:** Chủ trì, phối hợp với Công an huyện chuẩn bị market, hội trường và các điều kiện tổ chức Lễ ra mắt theo Kế hoạch. Đồng thời, bố trí cán bộ phối hợp với Công an huyện dẫn chương trình.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Lễ ra mắt; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định.

**4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện:** Tổ chức tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Cử cán bộ ghi hình tại buổi Lễ và đăng tin bài tuyên truyền về Lễ ra mắt.

**5. Các phòng, ban, đơn vị khác:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch khi có yêu cầu.

## **6. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ tình hình thực tiễn và nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch để đồng loạt tổ chức ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vào ngày 01/7/2024 (*tổ chức tại cấp xã*), đảm bảo phù hợp với điều kiện ở cơ sở, gửi Kế hoạch về Công an huyện trước ngày **12/6/2024**; báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức Lễ ra mắt (*qua Công an huyện để tổng hợp*) **trước 16 giờ 00 phút, ngày 01/7/2024**.

- Đối với UBND thị trấn Đồng Mỏ, UBND xã Mai Sao: Phối hợp với Công an huyện tham mưu tổ chức Lễ ra mắt tại UBND huyện.

Quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Công an huyện (qua Đội Tham mưu) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

**CHỦ TỊCH**

**Vi Nông Trường**